



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 能美防災株式会社

(コード番号： 6744 東証第 1 部)

(URL <http://www.nohmi.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田上 征

TEL：(03) 3265 — 0214

責任者役職・氏名 専務取締役

安原一昭

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の処理：法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

- (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	11,242	△10.1	△1,158	—	△1,184	—	△785	—
16年3月期第1四半期	12,500	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	72,144		1,661		1,905		1,097	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	△18.72	—
16年3月期第1四半期	—	—
(参考)16年3月期	26.13	—

(注) 1. 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、売上高を除く前四半期の実績および増減率については記載しておりません。

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当社グループを取り巻く情勢は、輸出、設備投資の増加や企業収益の改善などにより、景気回復に向けた動きが拡大しておりますが、公共投資の減少傾向などもあり厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループはリニューアル市場や既設市場における消防法改正需要などに注力するとともに経費削減に取り組んだ結果、売上高は 11,242 百万円、対前年同期比 10.1%減、営業利益は△1,158 百万円、経常利益は△1,184 百万円、四半期純利益は△785 百万円となりました。

対前年同期比 10.1%減となった売上高をはじめ損益に関しましても、概ね計画に沿ったものとなっております。

なお、当社の売上高は建設業界の影響を受ける部分が多いため、下期、特に第 4 四半期に集中する傾向があります。このため、損益に関しましても第 3 四半期までは低い水準となります。

#### 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	62,418	27,611	44.2	658.30
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	65,406	28,625	43.8	682.43

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は62,418百万円となっております。

これは当第1四半期において売上債権が大きく減少したためであり、前連結会計年度末に比べ2,987百万円の減少となっております。

負債につきましては34,647百万円となっており、コミットメントライン設定にともない短期借入金を34億円返済したことにより、前年連結会計年度末に比べ1,935百万円の減少となっております。

また、株主資本については27,611百万円となっており、四半期純利益△785百万円を計上したこともあり、前連結会計年度末に比べ1,013百万円の減少となっております。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	30,000	△1,050	△750
通期	74,000	1,800	850

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円 27銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は概ね計画に沿ったものとなっておりますので、平成16年5月11日発表の中間および通期の業績予想に変更はありません。

(注) 上記予想は本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる結果となる場合があります。

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(ご参考) 平成16年3月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%
I 流動資産		42,842	68.6	45,852	70.1
現金及び預金		8,909		9,276	
受取手形及び売掛金		17,010		24,584	
たな卸資産		15,270		10,858	
その他		1,652		1,133	
II 固定資産		19,576	31.4	19,553	29.9
1 有形固定資産		9,624	15.4	9,721	14.9
2 無形固定資産		613	1.0	595	0.9
3 投資その他の資産		9,338	15.0	9,236	14.1
投資有価証券		3,008		2,993	
繰延税金資産		2,843		2,843	
その他		3,486		3,400	
資 産 合 計		62,418	100.0	65,406	100.0
(負債の部)					
I 流動負債		20,516	32.9	22,566	34.5
支払手形及び買掛金		8,332		8,781	
短期借入金		567		3,834	
未払金		2,713		4,328	
未成工事受入金		5,628		2,787	
賞与引当金		2,084		1,369	
その他		1,190		1,465	
II 固定負債		14,130	22.6	14,015	21.4
社債		6,000		6,000	
退職給付引当金		7,253		7,190	
その他		876		825	
負 債 合 計		34,647	55.5	36,582	55.9
(少数株主持分)					
少数株主持分		160	0.3	198	0.3
(資本の部)					
I 資本金		6,272	10.0	6,272	9.6
II 資本剰余金		5,713	9.2	5,713	8.7
III 利益剰余金		15,461	24.8	16,474	25.2
IV その他有価証券評価差額金		319	0.5	319	0.5
V 為替換算調整勘定		16	0.0	16	0.0
VI 自己株式		△ 171	△ 0.3	△ 170	△ 0.3
資 本 合 計		27,611	44.2	28,625	43.8
負債、少数株主持分及び資本合計		62,418	100.0	65,406	100.0

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(ご参考) 平成16年3月期	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
I 売 上 高		11,242	100.0	72,144	100.0
II 売 上 原 価		8,234	73.2	53,602	74.3
売 上 総 利 益		3,007	26.8	18,541	25.7
III 販売費及び一般管理費		4,165	37.1	16,880	23.4
営業利益又は営業損失(△)		△ 1,158	△ 10.3	1,661	2.3
IV 営業外収益		67	0.6	487	0.6
V 営業外費用		94	0.8	243	0.3
経常利益又は経常損失(△)		△ 1,184	△ 10.5	1,905	2.6
VI 特別利益		0	0.0	210	0.3
VII 特別損失		5	0.1	249	0.3
税金等調整前四半期純損失(△) 又は税金等調整前当期純利益		△ 1,190	△ 10.6	1,867	2.6
税金費用		△ 383	△ 3.4	760	1.1
少数株主利益又は少数株主損失(△)		△ 21	△ 0.2	9	0.0
四半期純損失(△)又は当期純利益		△ 785	△ 7.0	1,097	1.5